Mealg .i. sugh. ut est tóla measa mealgaibh scoth .i. sugh ina sgotha.

Mairned .i. faisneis no brath. ut est slan gach mairne mignim .i. bi slan dontí dogni faisneis in drochmerligh no indrochgnima.

Muiredach .i. righ. ut est gach muiredach a meathas .i. is laisin righ eneclann angait neich asa maithas uais asa maigin digona. Meathas maith marsin.

Meathas .i. ré. ut est smacht et methas for gach aon fo righ ineclainni in mét sin .i. oni is meathas re no aimsir.

Maor .i. breatheamh. ut est madh ard maor ocambiat illtuatha acata 7 a toichned focataigh in rí ocambidh. Maor .i. mo a fir na in righ.

Meann .i. forell. ut est leth secht cumala ines [leg. mes] ci bes meann an airm. bes meann .i. bes mo on ann no bus soderci ann no bus forell ann.

Mam .i. cubus. ut est fomam an[a]mcharat.

Matha .i. cumntabairt.

Muinimar .i. adcimi.

N.

[N]acc .i. non. no ondí is nec onn facire [ó ne facere?]

Nel .i. solus. ut est cotuidit nemhe niuil tromi.

Nodh no **noudh** .i. teghdhais no durtach. ut est biadh nodh menglach midhcuarta.

Nar .i. uasal. ut est nar dilsi iar ndechmad.

Nimb .i. nell no branen. ut est roloiscéd leth fonéime nimb.

- Nocht** .i. aidche. ut est tabair mo miach cruithnechta gach nocht aichi sceo dee.
- Necht** .i.ingin no glan. ut est nis nechta no acht cem a neacht .i.ingin isin duil fedha mar.
- Noudh** .i. athnughudh no urdarcughudh. ut est noudh ainmhi .i. leasainm.
- Nin** .i. letir no oghum no fren oghuim. ut est co laidhib co ninaib nib co ceann fian fuilget .i. co ceannaib ina lamaib.
- Ned** .i. dia catha. ut est ciaso do nimnaib ro net nar fine .i. robith no ro nadnairime.
- Nar** .i. fial no lan no noeb no idan. ut est gach nemhthus a nar.
- Næ** no **Nei** .i. ben. ut est cach cona né .i. cona mnaoi.
- Nasadh** .i. gnuthugudh. ut est nasad beo an .m. .i. no nasadh. ut est sceo nemnasad.
- Nocht** .i. taithneamach. ut est for nochtain anos brethaib .i. is firtaithneamachso ambretheamhnas nanos nall-.
- Neas** .i. crecht. ut est cid ile fuile roordaighis ini atá isin-creacht.

[fo. 89b. col. 1.]

- Niam** .i. dath. ut est costadh neime .i. fasta iarca. in datha .i. corcair no glaisin.
- Noenden** .i. tinol. ut est ardnoendin sluaigh .i. tinol sluaigh mhoir.
- Namad** .i. fanamad. ut est ecosc namat .i. fanamad ima ecosc. ut est ní suil ní.
- Nocht** .i. nighi. ut est saighid de dia caomnocht .i. impo dhe dia caomnighi.
- Nenadmim** .i. caolfathe. ut est deoch do nenadmim .i. deoch do sugh neimnech na nendta no do sugh caol na nuball .f. no deoch doní fonaiscis uisci asan lestar do .i. im eanach. no caol faithi imenaisc fidhu.
- Ninne** .i. inadh duith- no bac nachad no eachlasa [eochlasa] no inrim. ut est aineach fria ninne.
- Nardata** .i. aititin. ut est conrannad comarba inorbaib iath naithre nardata .i. aro aititnighit anaithre comor.

O.

- [O]rnidh .i. airmitiu no uaisletha. ut est ornídh sin staruidhe .i. is uaisle in staruidh na an deiscipul.
- Odhar** .i. eisci no aonta. ut est crenar odhar airlicthar.
- Oirrnidh** .i. onorgh. ut est suighi eneclann caich dobreith errad nonoirnidhther sochaide sluaigh .i. innsaigter eneclann do cach ambreith uaidhi in erraid ronoraighann itir sochaidhi isin sluaigh.

- Obunn** .i. luath .i. luath. ut est ailter obonn imraiter.
- Ortha** .i. airithi. ut est ni ortha angnais aithní .i. nocha nairithi lium aithne intí bis aningnais.
- On** .i. ainim. ut est ní ón anma dam a radh.
- Ore** .i. muc. ut est ata dono ore comranna cinta fri tret.
- Ord** .i. dliged. ut est a mic an cuala ord cobhruinne .i. do dliged na cuma ruinne.
- Ois** .i. eisci no aonta. ut est mad ois do tharb do aon na comaightech.
- Osaic** .i. uaisuca .i. i[n]ní is uca la gin.
- Oin** .i. iasacht. ut est forderg doin aircin .i. is fir cinnti nech do fir dergadh don iasacht sin.
- Ort** .i. bas. ut est fir conort céat cinta .i. a marbadh inna céad cinta íleth.
- Oll** .i. mor. ut est dar iath olla imrullad .i. roeim erluaidhestar tar feranna mora.
- Ogh** .i. comlan. ut est mana bet ogha a fola .i. mana béd comlan a fola trian meodhanach .d. sin.
- Onga** .i. tadhall. ut est onguib coseuibh carad .i. caraid dia tadhall fria mbualad 7 fria cose.
- [fo. 89b. col. 2.]
- Orba** .i. ferann. ut est cotascnat orba .i. cin[n]as uasal dinsaidit in fearann.
- Os** .i. ocus. ut est os re retine mac olcain imglim .i. os ar ocas 7 is lasair re b- neach amail tine.
- Oman** .i. ecla. ut est frisl-i omna uainn .i. no frithbruth cona bidh imecla ocuinn.
- Oibid** .i. umal. ut est bui oibidh .i. robui curbumhal.
- Onn** .i. ail no cloch. ut est cloth onn oc buadach .i. robuisim gurbu háil buadach.
- Othna** .i. uath uinne. ut est inadhba nothna .i. inadhba uath thuinne [leg. uath-uinne] .i. inadhba uire 7 cloiche quia fit uath uir 7 uinn cloch.
- Ot[h]ain** .i. cainnel. ut est Othain 7 a ceann .i. itir in cainnell 7 in tine.
- Ort** .i. orgain. atat trí orta ata annsam a comaitheces.
- Osment** .i. muna. ut est macsa dana dan mac osmenta .i. iarna uaismuna iarnamuna dam cohuais.
- Osgar** .i. ancolach. ut est osgar cach a cerd araile .i. ancolach cach ancladhain a cele. no os gin 7 cerr balb. no aise iarca.
- Ol** .i. ocas. ut est ol cele faosma .i. ocus in cele faoisnither ac neach.
- Oir** .i. orguin. ut est cid rooir cid forgab- .i. cidbe oirgit onadarcaib.

- Onme** .i. imalle. ut est ar dianiarfastar onme bidh airde on eric .i. bid airdidi in eric dianacarthar imalle.
- Ocus** .i. focus. ut est focus fír do bás britheam .i. is focus do bas peine madiambere gubreth. ocus dom dhoith is dethne.
- Onnar** .i. aisneidhe. ut est onnar de dire .i. aisnether diba duine in dire is coir ineric in guirt.
- Ordan** .i. uasal .i. sarugudh ordan .i. sarugudh in uasail.
- Ocmad** .i. tadhall. ut est daorthar neime inocmadh escoman .i. dobeir daora ar na neimthib a tadhall cosna hinglanaib.

[The rest of this column is left vacant.]

R.

[fo. 89b. col. 3.]

- [R]ocoiclestar** .i. roairlestar. ut est rocoicle[s]tar dilgadh grinde ingin.
- Rigbeann** .i. is do beannaib cath roainmiger ardlegar do goroib righ cechtar a da gualand ac dul do cath. no rigbendaib a thulach no do bendaib aireach. no do beannaib a bó.
- Rus** .i. aighidh no imdergad. ut est acht conothathar a riam rus.
- Ruice** .i. comrac. ut est ar is baoth nech cona fri robaoth ruice .i. condric .i. comrac.
- Roach** .i. roseacha fiadain. no roseacha briathar. ut est for mac 7 raith 7 roach. Seach .i. esb-.
- Richis** .i. tine. ut est imrichis co cucht .i. imtine do tabairt imdergtha da gach duine amail areth-.
- Robtine** .i. garg no ailghin [leg. anailgen?]. ocus adeirit curab ainm do patraic srabtine.
- Ribar** .i. criathar. ut est co trib fitham̄ [?] ribair.
- Rinn** .i. cocuibdius ina aghaidh.
- Rús** .i. aigid. ut est rusa ruirech righ treibe.
- Role** .i. gugad. role fiadnaise fair fuirme .i. gufiadnaise tiscaidh dire naire.
- Rurach** .i. rodirech. ut est trefocal cin claon cin rurach .i. roimda cubaidh ann 7 ata rurach .i. bréag. ut est inas gorma [?] rurach righ 7rl.
- Rui[d]bech** .i. merlech. ut est cidh rathach madh ruidhbech .i. ma rodibech no ma merlech.
- Rigid** .i. sinedh. ut est rorigidsam a lam dia cruid.
- Rubart** .i. imluadh. ut est dorn imidrubart .i. dornn rosimluadh mac fachtna mac rúdraige .i. gae amorgein ima rubart laoghaire for fir conad romarb de.
- Reacht** .i. cuimsech. ut est uair is rechta cach a teng .i. ar is comsi.

- Ran** .i. uallach. ut est insluim gach ran gach racht .i. con-eolus. no ran .i. rún.
- Run** .i. eolus. ut est cerd cen run .i. cen eolus .i. in cainteacht.
- Rinn** .i. eolus. ut est aircital .i. in rind robui ac amirgin 7 ic roighne rimm aire 7 rinn molta.
- Reang** .i. rébadh. ut est roringte corinnib.
- Roscaith** .i. tairnic. ut est roscaith ordan nerain. 7 adeir fos ráith cruacháin roscaithi.
- Ruradh** .i. rodura .i. beth cofoda for ferann 7 comaidhtech.
- Rofearsom** .i. doronsom no rognuidhsim. ut est on calainn cof[a]raile
rofersom a[r]niarair [Félire, Epil. 1, 2].
.i. doronsom iarraid na feile.
- Ran** .i. uasal. ut est raith go a righ ran toghadh.
- Rann** .i. tinnsena. ut est
baithis patraice primda
adramadh in ere.
.i. rotinnsenadh.
[fo. 90a. col. 1.]
- Rand** .i. retla. ut est ronsnaidhe don rindnim .i. do nim riudach no retlandach.
- Riagh** * .i. césadh. ut est riag mar martini.
- Reith** .i. aisneidh. ut est rethatar hi rígtigh .i. roreithestar .i. aisneid no raith .i. roreith .i. dochuaid. ut est raith con ilur sochlach.
- Rodet** .i. rodam .i. rodet a cron iarsin do mend .i. rodam- asdar iarum asahathlesin a cur anurlaim choitchind.
- Riasc** .i. inat ambi soilestar. ut est each riasc each sescend each currech .i. corriath .i. iath na gcorr.
- Ruilli** .i. lenmuin. ut est mac claeime ní comail mathair ar nach ruilli aillsi uaithi .i. ar na rolana loissi oll na claeime uaithi.
- Rincne** .i. cat. ut est rincne is eisside cat mac .i. iarsaní riachas na macaime becca. no rigait na macaim eissimh.
- Roba lin in fiada** .i. cosa in lín .i. osairbhe .i. inni robi fon lín. ut est fer benas ruba lin a tir a cele cin athcho- marc .i. cosa in lin .i. in airbe.
- Rub** .i. tairisium. ut est ar ní recht righ na riaghan ruban in airlisibh airech .i. nochorbi ann no nocha rotairisind eneclann don righ nó don righain.